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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku přeměn obchodních společností, které jsou

řešeny v zákonu č. 125/20008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev.

Charakteristika obchodních společností a definice různých variant přeměn obchodních

společností je řešena v teoretické části.

Praktická část se zabývá fúzi společnosti a vlivem na její aktiva a pasiva v zahajovací rozvaze.

Klíčová slova: přeměna, fúze, zahajovací rozvaha

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the issue of transformations of trade societies, which are dealt

with in law No. 125/2008 on transformation of trade societies and cooperatives.

The theoretical part characterises trade societies and definitions of different transformation

varieties of trade societies.

The practical part deals with company merger and its influence an assets and liabilities in the

initial balance sheet.

Key words: tranformation, merger, initial balanace sheet
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1 ÚVOD

Řada podnikatelských subjektů se v průběhu své existence dostává do situace, která si vyžádá

jejich přizpůsobení se nebo dokonce zásadní přeměnu. Změny mohou probíhat uvnitř

společnosti (např. změna organizační struktury, úprava počtu nebo struktury pracovníků,

změny s cílem zvýšení efektivity práce) nebo se může jednat i o změny z vnějšího prostředí,

které ovlivňují samotnou existenci společnosti. Příkladem takových změn pak mohou být různé

druhy přeměn společností jako fúze, rozdělení podniku, převod jmění na společníka nebo

změna právní formy.

Tato bakalářská práce na téma „Přeměny obchodní společnosti a související účetní zápisy“ se

zabývá základním vymezením, jaké druhy přeměn je možno provádět, a jsou v ní uvedeny

hlavní právní mezníky a dokumenty. Zaměření bakalářské práce se soustřeďuje na podrobné

popsání fúze obchodních společností.

Fúze obchodních společností jako jedna z právních forem spojování podniků jsou v současné

době velmi aktuální záležitostí jak ve smyslu národním, tak ve smyslu mezinárodním. Mnoho

českých obchodních společností, často propojených různě rozsáhlými majetkovými účastmi, se

právně spojuje – fúzuje do jednoho právního celku. Hlavním důvodem je většinou snaha

o racionalizaci řízení vytvořeného ekonomického celku a snížení společných správních

nákladů. Jedná se zejména o možnost efektivního využití fixní části nákladů na správu, které

musí každá samostatně existující obchodní společnost vynakládat (na finanční analýzu,

finanční rozhodování, účetní informační systém, řešení daňových souvislostí, tvorbu a využití

systému informačních technologii atd.)

2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku přeměn obchodních

společností z pohledu účetních zápisů.

Práce je rozdělená na dvě části - část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části budou popsány druhy osobních obchodních společností a společnosti

kapitálové. Dále bude následovat rozbor jednotlivých způsobů přeměn obchodních společností

a družstev. Nejdůležitějším dokumentem při realizaci přeměn obchodních společností je vlastní

PROJEKT přeměny, od kterého se odvíjí celý proces přeměny a závisí na něm její úspěšnost.

V neposlední řadě se teoretická část bude zabývat metodami ocenění jmění a zahajovací

rozvahou.

Celá praktická část bude věnována fúzí společností a vlivem na jejich aktiva a pasiva

v zahajovací rozvaze.

Metodika bakalářské práce se bude opírat o průzkum literatury a dalších zdrojů, bude

provedena analýza získaných informací a jejich zapracování do textu práce, dále pak bude

zvolena vhodná metoda pro praktickou část práce a následně se bude aplikovat do modelového

příkladu fúze fiktivních společností.

Závěrem bude provedeno celkové vyhodnocení poznatků teoretické a praktické části.

3 TEORETICKÁ ČÁST

Nový zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“), obsahuje komplexní obecnou

úpravu postavení právnických osob, která platí jak pro obchodní korporace upravené zákonem

č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (dále jen „ZOK“), tak pro ostatní, upravené přímo

v NOZ. Obchodními korporacemi jsou obchodní společnosti a družstva.

3.1 Obchodní společnosti

Mezi obchodní společnosti řadíme osobní společnosti a komanditní společnosti. Družstvy jsou

družstva a evropská družstevní společnost.

3.1.1 Osobní obchodní společnosti

Osobní společnosti jsou založeny na osobní účasti společníků, fyzických, popř. právnických

osob. Mohou být založeny za podnikatelským účelem nebo za účelem správy vlastního

majetku. Mezi osobní společnosti řadíme veřejnou obchodní společnost a komanditní

společnost.

• Veřejná obchodní společnost

Veřejná obchodní společnost je upravena v ZOK v ustanoveních § 95 až 117. Je to společnost,

ve které se sdružují alespoň dvě osoby k podnikání pod společnou obchodní firmou, obě také

společně a nerozdílně ručí za své závazky celým svým majetkem. Společnost se zakládá

společenskou smlouvou podepsanou všemi zakladateli. (Skálová a kol., 2015, s. 14)

• Komanditní společnost

Komanditní společnost je upravena v ZOK v ustanoveních § 118 až 131. Komanditní

společnost je společnost, jejímiž společníky jsou dva druhy společníků, komanditisté a

komplementáři. Komanditista ručí za závazky společnosti do výše svého nesplaceného vkladu

zapsaného v obchodním rejstříku. Komplementář ručí za závazky společnosti celým svým

majetkem. Společnost je založena uzavřením společenské smlouvy. (Skálová a kol., 2015,

s. 15)

3.1.2 Kapitálové společnosti

Kapitálové společnosti jsou založeny na vkladech společníků do majetku společnosti při jejím

založením (do základního kapitálu). Mezi kapitálové společnosti řadíme společnost s ručením

omezeným a akciovou společnost.

• Společnost s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným je upravena v ZOK v ustanoveních § 132 až 242. Je to

obchodní společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady společníků a jejíž společníci ručí za

závazky společnosti společně a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti podle

stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzvání k plnění. Počet

společníků není omezen. (Skálová a kol., 2015, s. 16)

Zakládá se společenskou smlouvou, která je základním dokumentem a upravuje vnitřní

fungování společnosti. Minimální výše základního kapitálu je jedna koruna, vklad společníka

tedy musí činit jednu korunu. Vklady do společnosti jsou možné peněžité i nepeněžité.

Společenská smlouva může určit velikost podílu, je to poměr vkladu společníka, který na daný

podíl připadá k výši základního podílu. (Skálová a kol., 2015, s. 16)

• Akciová společnost

Akciová společnost je v ZOK upravena v ustanoveních §243 až 551. Základní kapitál akciové

společnosti je rozvržen do určitého počtu akcií. Nákupem akcie se každý může stát podílníkem

akciové společnosti čili akcionářem, čímž získává část celkové hodnoty společnosti, právo na

dividendy a hlas na valné hromadě společnosti. Akciová společnost má základní kapitál ve výši

alespoň 2 milióny Kč nebo 80 tisíc Eur. Základní kapitál je rozvržen na určitý počet akcií a je

souhrnem všech vkladů akcionářů. Vklad akcionáře je označován jako jmenovitá nebo účetní

hodnota akcie. Souhrn jmenovitých nebo účetních hodnot akcií tak tvoří celý základní kapitál.

(Skálová a kol., 2015, s. 17)

3.2 Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev

Právní úprava přeměn obchodních společností upravoval do 30. 6. 2008 obchodní zákoník než

vstoupil v účinnost zákon o přeměnách. Přeměny obchodních společností a družstev jsou

upraveny v zákoně č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění

pozdějších předpisů. (Holejšovský, 2013, s. 25)

Zákon č. 125/2008 upravuje přeměny obchodních společností a zpracovává příslušné předpisy

Evropských společenství. Změny byly provedeny zákonem č. 215/2009 Sb., zákonem

227/2009 Sb. a zákonem č, 355/2011 Sb. Je uspořádán do sedmi částí.

• Část první (Obecné ustanovení)

Obsahuje v § 1 - § 59 obecná ustanovení, která se dotýkají všech přeměn, zejména fúzí, převodu

jmění a přeshraniční přeměny.

• Část druhá (Fúze)

Je obsažena v § 60 - § 242 a rozlišuje fúze vnitrostátní a přeshraniční.


[…]

(v tis. Kč)

EFG s.r.o. LMN s.r.o.

Název
Běžná

konečná
rozvaha

Úpravy
pro

sestavení
konečné
rozvahy

Konečná
rozvaha

Běžná
konečná
rozvaha

Úpravy
pro
sestavení
konečné
rozvahy

Konečná
rozvaha

AKTIVA CELKEM 70 542 216 474 3 439 530 4 577 837
B.I.5 Goodwill 216 278 216 278
B.II.1 Pozemky 0 497 525 339 684 837 209
B.II.2 Stavby 0 1 804 967 1 745 184 3 550 151
B.II.3 Samostatné
hmotné věci a soubory

0 23 612 -171 23 441

B.II.9 Oceňovací rozdíl
k nabytému majetku

0 946 368 -946 368 0

B.III.1 Podíly –
ovládaná osoba

0 0

C.III.2 Pohledávky –
ovládaná nebo
ovládající osoba

70455 -70346 109 0

PASIVA CELKEM 70 542 216 474 3 439 530 4 577 787
A.I.1 Základní kapitál 200 200 300 -250 50
A.II.2 Ostatní
kapitálové fondy

0 77 104 280 7 7384

A.II.3. Oceňovací
rozdíly z přeceněného
majetku a závazků

-577 721 577 721 0 -173 566 -173 566

A.III.1 Rezervní fond 30 -30 0
A.IV.1 Nerozdělený
zisk minulých let

-585189 -585 189 1 138 307 816 262

A.IV.2 Neuhrazená
ztráta minulých let

0 -215 398 -215 398 0

A.IV. Jiný výsledek
hospodaření minulých
let

0 19 797 -19 797 0

A.V.1 Výsledek
hospodaření běžného
účetního období

-7 468 7 468 0 -126 444 126 444 0

B.II. Odložený daňový
závazek

216 278 216 278 104 464 104 464

B.III.2. Závazky –
ovládaná nebo
ovládající osoba

655 442 -70 346 585 096 70 346 70 346

Zdroj:Vlastní zpracování

5 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala přeměnami obchodních společností. Úkolem bylo popsat

podmínky a postupy při těchto přeměnách. Přeměna je jedním ze způsobů zrušení a zániku

obchodní společnosti a charakteristické pro ni je, že u ní neprobíhá likvidace. Při přípravě

bakalářské práce bylo nutné prostudovat velké množství dostupné literatury, zákonů, vyhlášek

a ověřených internetových článků. Z těchto materiálů bylo snahou vybrat k vlastní práci ty

nepodstatnější a zásadní informace.

V úvodu bakalářské práce byl poskytnut základní náhled na jednotlivé druhy obchodních

společností. V další části pak následoval rozbor možných způsobů jejich přeměn. Začalo se

podrobným popsáním projektu přeměny a pokračovalo se dalšími kroky, které jsou nutné při

přeměně společností splnit.

Za velmi důležité z hlediska možnosti a realizací přeměn je považováno přijetí zákona č.

125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů a

jeho další novelizace. Výhodou tohoto zákona bylo vytvoření syntetické, vnitřně provázané

úpravy, včetně dosud chybějící obecné úpravy přeměn obchodních společností, která umožnila

zohlednění rozdílů mezi jednotlivými formami obchodních společností. Zákon přispěl ke

zvýšení mobility obchodních společností, umožnil jim mnohem snadnější a efektivnější změnu,

která je pro ně v daném místě a čase nejvýhodnější.

Z účetního pohledu se řeší především sestavení konečných účetních závěrek, zahajovacích

rozvah, zaúčtování operací, jako např. ocenění znalcem a s tím spojených přeceňovacích

rozdílů, vyloučení vzájemných pohledávek a závazků zúčastněných společností a závěrečné

sloučení účetnictví těchto společností.

Příprava a realizace přeměny společnosti je jistě náročná a složitá. Vyžaduje perfektní znalosti

a orientaci v právní, účetní a daňové problematice. Je důležité zdůraznit, že cesta od návrhu

přeměny až k jejímu zdárnému ukončení nemůže být záležitostí jednoho či několika dnů, ale je

to vždy dlouhodobější, zpravidla několikaměsíční proces. Rovněž vyžaduje vynaložení

nemalých nákladů, které společnost musí vydat bez záruky úspěšnosti transakce. Přeměna tedy

představuje pro společnost vysokou zátěž a je časově náročná. Tyto skutečnosti vedou často

obchodní společnost k tomu, aby přeměnu vůbec neuskutečnila.

Výsledkem práce je, že není potřeba od žádoucí přeměny společnosti ustupovat, ale je vhodné

využít při její přípravě služeb specializovaných advokátních kanceláří, služeb účetních,

daňových poradců, soudních znalců. Úkolem těchto odborných poradců je nalézt a připravit

optimální řešení projektu přeměny.

Úspěšná realizace přeměny společnosti je vizitkou schopného managementu. Zda bylo

rozhodnutí uskutečnit přeměnu dobré a zda byla úspěšná, lze většinou posoudit až s odstupem

času. Otázkou však většinou zůstává, jaká je přesná výše ekonomického zisku z uskutečnění

přeměny, protože nevíme, jak by společnost fungovala bez její realizace.

Fúze bezesporu ovlivňuje také personální oblast, která velkou měrou dotváří každou

společnost, ale má v různých společnostech svá specifika.

Závěrem je, že fúze je obecně velkým zásahem do chodu společnosti. Je nutné stanovit cíle,

které má fúze splnit, pečlivě zvážit možná rizika a dostatečně zanalyzovat společnost, s níž má

fúze proběhnout. Po její realizaci je s určitým časovým odstupem vhodné zhodnotit úspěšnost

fúze a případně korigovat procesní řízení nově vzniklého subjektu.
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