## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Kovářová Martina

Název práce: Přeměny obchodní společnosti a související účetní zápisy

Vedoucí práce: Ing. Oldřich Bartušek

**Celkový počet dosažených bodů: 92**

### Připomínky k práci:

Vybrané komplexní náročné téma, kterého se autorka práce vhodně zhostila. Práce je provedena na konkrétních údajích konkrétního, byť anonymizovaného, subjektu a popisuje danou problematiku správně a přehledně.

### Otázky k obhajobě:

V zahajovací rozvaze je vykázán mnohem vyšší odložený daňový závazek, než bylo uvedeno v konečných účetních závěrkách zúčastněných společností. Z jakého důvodu k tomuto navýšení došlo a které složky majetku a závazků jej nejvýznamněji ovlivnily?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 17.5.2018

Podpis

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 10
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 10
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 7
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>92</b>

## Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

## Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**